

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

della Camera di Commercio di Benevento

Dr. Francesco Evangelista - Dr. Cosimo Cecere - Rag. Luigi Patitucci

Al Sig. Presidente della CCIAA di Benevento

Sede

Oggetto : Trasmissione Verbale n. 08 del 27/06/2019 ai sensi dell'art. 32 de D.P.R. 254/05

Con la presente nota si trasmette, in allegato. Il verbale in oggetto e relazione al consuntivo 2018.

Il Presidente del Collegio

Dr. F. Evangelista



Rettifiche di valore di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Proventi e oneri straordinari	521.819,51	683.911,87	-162.092,36
Avanzo/Disavanzo economico dell'esercizio	391.483,36	184.961,37	206.521,99

Nella tabella seguente sono evidenziati, invece, gli scostamenti tra i dati del Budget 2018 e quelli corrispondenti del Conto economico 2018:

CONTO ECONOMICO	Budget economico anno 2018 (a)	Conto economico anno 2018 (b)	Variazione +/-c = b - a
Valore della produzione	4.220.000,00	4.755.495,68	535.495,68
Costo della Produzione	5.329.415,61	4.900.089,33	-429.326,28
Differenza tra valore o costi della produzione	-1.109.415,61	-144.593,65	-964.821,96
Proventi ed oneri finanziari	9.000,00	14.257,50	5.257,50
Rettifiche di valore di attività finanziarie			
Proventi e oneri straordinari	130.000,00	521.819,51	391.819,51
Risultato prima delle imposte			
Imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate			
Avanzo/Disavanzo economico dell'esercizio	-985.415,61	391.483,36	1.376.898,97

Dalla disamina dei dati sopra esposti il Collegio ritiene di evidenziare che le differenze tra il Budget ed il Conto economico riguardano le seguenti voci:

- *Valore della produzione* = le voci che hanno subito maggiori aumenti sono state il diritto annuale per circa €. 378.000 e i diritti di segreteria per circa €. 85.000 con una variazione positiva di circa €. 463.000;
- *Costo della produzione* = si segnala la riduzione degli interventi economici per circa €. 367.945 e del costo relativo al personale per circa €. 136.384.
- *Proventi e oneri straordinari* = i maggiori proventi straordinari derivanti da sopravvenienze attive relative all'incameramento di somme del diritto annuale e degli interessi delle sanzioni connesse per €. 585.899,82, nonché all'eliminazione dei debiti v/s personale e fornitori per €. 4.281,80. Invece gli oneri straordinari derivano a sopravvenienze passive per rimborsi di diritti annuali interessi e sanzioni per €. 20.324,42, nonché rettifica relativi ad elementi contabilizzati negli esercizi precedenti per €. 40.036,89.

In riferimento alla struttura ed al contenuto, lo stesso è stato predisposto in conformità alle disposizioni del codice civile e dei principi contabili nazionali formulati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), nonché ai principi contabili generali previsti dall'articolo 2, comma 2, allegato 1, del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91. In particolare, si evidenzia che il conto economico è riclassificato secondo lo schema di cui all'allegato 1 del D.M. 27 marzo 2013.

Nella redazione del bilancio, per quanto a conoscenza del Collegio, non ci sono deroghe alle norme di legge, ai sensi dell'art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il documento esaminato è stato predisposto nel rispetto dei principi di redazione previsti dall'art. 2423-bis del codice civile, ed in particolare:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività (*going concern*);
- sono stati indicati esclusivamente gli avanzi realizzati alla chiusura dell'esercizio;
- gli oneri e proventi sono stati determinati nel rispetto del principio di competenza economica, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti

Immobilizzazioni Materiali	Saldo iniziale 01.01.2018	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2018
Terreni e fabbricati	6.058.903,25	34.413,94		6.093.317,19
-Fondo di ammortamento	2.873.890,24	121.401,33		2.995.291,57
Valore netto Terreni e Fabbricati	3.185.013,01			3.098.025,62
Biblioteca	11.620,49			11.620,49
Impianti speciali comunicazione	56.768,85			
-Fondo di ammortamento	56.768,85			
Valore netto Impianti speciali	0,00			
Impianti generici				
-Fondo di ammortamento				
Attrezzature non informatiche	231.559,44	1.956,48		233.515,92
-Fondo di ammortamento	211.482,29	4.877,13		216.359,42
Valore netto attrezzature non informatiche	20.077,15			17.156,50
Attrezzature informatiche	311.054,80	0,00		311.054,80
-Fondo di ammortamento	308.144,65	2.517,33		310.661,98
Valore netto attrezzature informatiche	2.910,15			392,82
Altri beni (mobili e arredi)	378.694,93	0,00		378.694,93
-Fondo di ammortamento	376.304,75	892,76		377.197,51
Valore netto altri beni	2.390,18			1.497,42
Totali	3.222.010,98			3.128.692,85

Gli immobili sono iscritti sulla base del criterio indicato dalle norme di riferimento (art. 26 co. 1, 4 e 5 del d.p.r. n. 254/05 e art. 52 del DPR 26/04/1986 n. 131 e ss.mm.ii. o al costo di acquisto o di produzione ivi compresi gli oneri di diretta imputazione). Tali immobili acquistati prima dell'esercizio 2007 continuano ad essere iscritti nello stato patrimoniale a norma dell'articolo 25 del dm 287/97.

Per l'immobile di Piazza Federico Torre con ingresso da Piazza Guerrazzi (ex Enoteca) è stato prudenzialmente confermato il valore iscritto nei bilanci degli anni precedenti, in assenza di un provvedimento della Giunta che non ha ancora recepito il valore attribuito dall'Agenzia delle Entrate nel 2016 di €. 1.100.000,00 per il piano terra (con deprezzamento stimato del 38%), nonché di €. 530.000,00 per il piano primo (con deprezzamento stimato del 32%).

Al riguardo è da osservare che i lavori previsti di restauro scientifico, deliberati nel 2015 dal Consiglio Camerale tra gli investimenti, non sono stati ancora eseguiti nel 2018.

Immobilizzazioni Finanziarie

Sono costituite da:

Immobilizzazioni finanziarie	Saldo iniziale 01.01.2018	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2018
Partecipazioni azionarie	171.876,55			171.876,55
Conferimenti di Capitali (Quote)	43.248,03			43.248,03
Prestiti ed anticipazioni attive al Personale	497.267,94			497.267,94
Depositi cauzionali				
Totali	712.392,52			712.392,52

Il Collegio evidenzia che la valutazione delle partecipazioni societarie di €. 171.876,55 indicate nel Bilancio 2018 risulta determinata in via prudenziale per un importo inferiore, in quanto non corrisponde alla fazione del Patrimonio netto risultante dal Bilancio 2017 delle partecipate che ammonta ad €. 233.627,55 come si evince dalla Nota Integrativa.

Disponibilità liquide	Saldo iniziale 01.01.2018	Incrementi	Saldo al 31.12.2018
Depositi bancari	16.128.521,81	169.876,72	16.298.398,53
C/c postale (n. 3 conti correnti)	45.713,56	1.168,27	46.881,83
Totali	16.174.235,37		16.345.280,36

Dalla verifica degli estratti conti dei tre conti correnti postali si evince che il saldo totale ammonta a €. 46.881,83 suddiviso su tre conti correnti postali rispettivamente di importo pari a € 33.944,22; € 7.010,56; € 5.927,05.

Ratei e Risconti Attivi

Riguardano quote di componenti positivi (*ratei*) e negativi (*risconti*) comuni a due o più esercizi e sono determinate in funzione della competenza temporale.

Ratei e risconti attivi	Saldo iniziale 01.01.2018	Decrementi	Saldo al 31.12.2018
Ratei attivi			
Risconti attivi	0,00	7.825,19	7.825,19
Totali	0,00		7.825,19

Patrimonio netto

Il Patrimonio Netto pari ad €. 18.046.296,44 è così costituito:

Descrizione	Saldo 31/12/2017	Saldo 31.12.2018
Avanzo Patrimoniale esercizi precedenti	16.112.807,96	16.297.769,33
Riserva di rivalutazione inventario	12.096,05	12.096,05
Riserva di rivalutazione Ex art 25 DM 287/97	1.303.515,73	1.303.515,73
Avanzo economico dell'esercizio	184.961,37	391.483,36
Disavanzo economico dell'esercizio		
Riserva di valutazione partecipazioni	41.431,97	41.431,97
Totali	17.654.813,08	18.046.296,44

L'incremento del Patrimonio netto da €. 17.654.813,08 ad €. 18.046.296,44 scaturisce dall'avanzo economico dell'esercizio 2018 per €. 391.483,36 come già indicato nella predente tabella del conto economico.

CF

Fondi per rischi e oneri

Tale posta è così costituita:

Fondo rischi ed oneri	Saldo iniziale 01.01.2018	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2018
Fondo Spese future	0,00	118.815,58		118.815,58
Fondo oneri	670.748,75	-179.680,95		491.067,80
Fondo Rischi	126.286,12	112.008,78		238.294,90
Totali	797.034,87			848.178,28

Riguardano quote di componenti positivi (risconti) e negativi (ratei) comuni a due o più esercizi e sono determinate in funzione della competenza temporale.

Ratei e risconti passivi	Saldo iniziale 01.01.2018	Incrementi	Saldo al 31.12.2018
Ratei passivi	521,67	0,00	521,67
Risconti passivi	251.538,05	-16.663,98	234.874,07
Totali	252.059,72		235.395,74

Il Collegio rimanda alle indicazioni riportate nella Nota integrativa per il dettaglio della presente voce.

Per quanto riguarda le voci più significative del Conto Economico, il Collegio rileva quanto segue:

Valore della produzione

Il Valore della Produzione al 31 dicembre 2018 è di €. 4.755.495,68 ed è così composto:

Valore della produzione	Anno 2017	Variazione	Anno 2018
1) Ricavi per diritti annuali	3.177.643,69	377.602,70	3.555.246,39
2) Diritti di segreteria	1.040.373,26	94.713,04	1.135.086,30
3) Contributi trasferimenti ed altre entrate	282.778,80	-218.810,59	63.968,21
4) Proventi da gestione di beni e servizi	55.327,93	-55.327,93	0,00
5) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti;	-22.738,52	23.933,30	1.194,78
Totale	4.533.385,16		4.755.495,68

Costi della produzione

I Costi della produzione ammontano al 31.12.2018 ad €. 4.900.089,33 come rappresentati nelle seguenti tabelle:

Costi della produzione	Anno 2017	Variazione	Anno 2018
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci;			
Costi per servizi	688.331,45	47.015,43	735.346,88
Costi per godimento di beni di terzi			0,00
Oneri diversi di gestione	493.979,04	-16.002,24	477.976,80
Quote associative	218.692,63	-43.086,74	175.605,89
Organi istituzionali	44.771,80	-9.645,14	35.126,66
Spese per il personale	1.212.199,41	-40.433,23	1.171.766,18
Ammortamenti e svalutazioni	1.492.613,36	81.598,65	1.574.212,01
Interventi economici	887.809,65	-157.754,74	730.054,91
Accantonamenti per rischi			
Altri accantonamenti			
Totale	5.038.397,34		4.900.089,33

Sopravvenienze attive	1.202.465,31	-612.284,49	590.180,82
.....			
Totale proventi straordinari			
Oneri straordinari			
Sopravvenienze passive	-518.553,44	450.192,13	-68.361,31
.....			
Totale oneri straordinari	683.911,87		521.819,51

ATTIVITÀ DI VIGILANZA EFFETTUATA DALL'ORGANO DI CONTROLLO INTERNO NEL CORSO DELL'ESERCIZIO

Il Collegio, nel corso dell'esercizio 2018, ha verificato che l'attività dell'organo di governo e del management dell'Ente si sia svolta in conformità alla normativa vigente, partecipando con almeno un suo componente alle riunioni del Consiglio Camerale ed esaminando, con la tecnica del campionamento, le deliberazioni della Giunta Camerale e le determinazioni dirigenziali.

Inoltre, il Collegio dà atto che:

- è stata allegata alla Relazione sulla tempestività dei tempi di pagamento resa in osservazione di quanto previsto dagli articoli 9 e 10 del D.P.C.M. 22 settembre 2014, che specifica lo schema tipo, le modalità e i tempi di pubblicazione dell'indicatore. In particolare per l'anno 2018 l'indicatore di tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 33 del d.lgs. 33/2018 è stato "-6,07" in miglioramento rispetto a quanto rilevato nel precedente esercizio (-19,70);
- l'articolo 41, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, con l'indicazione dell'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati, nel corso nell'esercizio 2018, dopo la scadenza dei termini previsti dal D.lgs. n. 231/2002 e con l'indicazione dei giorni di ritardo medio dei pagamenti effettuati nel corso dell'esercizio 2018, rispetto alla scadenza delle relative fatture (indicatore annuale di tempestività dei pagamenti);
- l'Ente ha regolarmente effettuato gli adempimenti previsti dall'art. 27, commi 2, 4 e 5 del D.L. n. 66/2014, convertito dalla legge n. 89/2014, in tema di tempestività dei pagamenti delle transazioni commerciali;
- è stata effettuata la comunicazione annuale attraverso la Piattaforma PCC relativa ai debiti commerciali certi, liquidi ed esigibili, non ancora estinti, maturati al 31 dicembre 2018, ai sensi dell'art. 7, comma 4 bis, del D.L. 35/2013.
- sono stati allegati alla nota integrativa i prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide, come richiesto dal comma 11, dell'art. 77-quater del D.L. n. 11/2008;
- l'Ente ha effettuato versamenti allo Stato per un importo complessivo di €. 364.778,96 e sono così distinti:
 - versamento previsto dall'art. 61 D.L. 112/08 convertito nella Legge n. 133/08 relativamente alle riduzioni di spesa da riversare al Ministero dell'Economia e Finanze per €. 142.318,47 con le indicazioni previste dalla circolare Mef n. 36 del 23/12/2008, n. 10 del 13/02/2009 e n. 2 del 22/01/2010, detto importo è stato versato con mandato n. 242 in data 17 maggio 2018;
 - versamento previsto dall'art. 6 del D.L. 78/10 convertito nella Legge n. 122/10 relativamente alle riduzioni di spesa da riversare al Ministero dell'Economia e Finanze per €. 71.446,79 con le indicazioni previste dalla circolare Mef n. 19 del 16/05/2011, tale importo è stato versato con mandato n. 556 in data 8 ottobre 2018;
 - versamento previsto dall'art. 8 comma 3 del D.L. n. 95/12 convertito con modificazioni nella Legge n. 135/2012 relativamente alle riduzioni di spesa per consumi intermedi da riversare al Mef per €. 79.761,80, come da delibera di Giunta Camerale n. 91 del 27/09/2012, il presente importo è stato versato con mandato n. 299 in data 18 giugno 2018;
 - versamento previsto dai commi da 615 a 626 dell'art. 2 della legge n. 244/2007 per le riduzioni di spesa da riversare al Ministero dell'Economia e Finanze per €. 31.371,00 con le indicazioni previste dalla circolare Mef n. 36 del 23/12/2008, n. 10 del 13/02/2009 e n. 2 del 22/01/2010 è stato effettuato in data 18 giugno 2018 con mandato n. 301;
 - versamento previsto dall'art. 50 comma 3 e 4 del D.L. n. 66/14 convertito con modificazioni nella Legge n. 89/2014) per €. 39.880,90 effettuato con il mandato n. 301 del 18 giugno 2018.

VERBALE N. 8 del 27 giugno 2019 (esame Bilancio d'esercizio 2018)

In data 27 giugno 2019 alle ore 10:00, presso la Camera di Commercio, in Benevento, si è riunito, previa regolare convocazione, il *Collegio dei revisori dei conti*, nelle persone di

Dott. Francesco Evangelista	Presidente in rappresentanza del MEF	Presente
Dott. Cosimo Cecere	Componente effettivo in rappresentanza della regione Campania	Presente
Dott. Luigi Patitucci	Componente effettivo in rappresentanza del MISE	Presente

per procedere all'esame del Bilancio dell'esercizio 2018.

Il documento contabile corredato della relativa documentazione, inviato in conformità a quanto previsto dall'articolo 20, comma 3, del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, è stato trasmesso al Collegio dei revisori con nota 0006470/U in data 13 giugno 2019 per acquisire il relativo parere di competenza.

Il Collegio evidenzia che la predetta documentazione è stata già esaminata in via preliminare da ciascun componente di questo Collegio.

In data odierna, assistito nell'esame del Bilancio di esercizio responsabile di Ragioneria della camera di commercio di Benevento dott. Domenico Manganiello, il Collegio procede all'esame del citato Bilancio 2017 e della documentazione integrativa per redigere la prescritta Relazione e di esprimere il parere di competenza.

Al riguardo si precisa altresì che dal 1° gennaio 2018, a seguito della nuova Convenzione con la Camera di commercio di Avellino, il Segretario Generale di tale Ente è stato incaricato di svolgere le funzioni anche di Segretario Generale f.f. per la presente Camera di Commercio di Benevento.

In particolare, per le poste contabili che sono state precedentemente oggetto di osservazioni da parte del Collegio è stata interpellato il dott. Domenico Manganiello che ha esplicitato al Collegio tutte le considerazioni utili ed i criteri che risultano esser stati adottati.

Il Collegio, preso atto dei chiarimenti e dei documenti illustrati sinteticamente dal dott. Domenico Manganiello, provvede alla stesura della relazione al Bilancio 2018 e che viene trasmessa al Presidente della Camera di Commercio, nei prescritti tempi tecnici.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Collegio dei Revisori dei conti/sindacale

Dott. Francesco Evangelista

(Presidente)

Dott. Cosimo Cecere

(Componente)

Dott. Luigi Patitucci

(Componente)